
 
1

RESOLUCIÓN Nº 006/2025HCD      
 
VISTO:Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su 

tratamiento, y; 

 

CONSIDERANDO:Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 

Extraordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 

 

POR ELLO: LAPRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO 
DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 

 
RESUELVE 

 

Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 

Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a Sesión Extraordinaria, del Año 
Legislativo N° 61, que se realizará el día 27febrero de 2025, a la hora 08.30, en el 

Recinto del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  
 

Segundo: DESARROLLO: 
 

a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo delConcejalJORGE IVAN 

STIVANELLO. 

b) Palabras del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                         

Reglamento Interno del H.C.D. 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 

ASUNTO 1°: Proyecto de Ordenanza ampliando entrega de subsidios del Programa 

de Impulso a la Reconversión Energética Chajariense.(Expediente N° 051/2025 

HCD). 

 

DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 
 

ASUNTO 2°: Provenientede María del Socorro Farneda, solicitando habilitación 

comercial.(Expediente N° 030/2025 HCD). 

 

ASUNTO 3°: Proveniente de Norma Almada, solicitando habilitación comercial. 

(Expediente N° 031/2025 HCD). 

 

ASUNTO 4°: Proveniente de Adrian, Ramón y Leonel Marsilli, solicitando 

subdivisión de terreno. (Expediente N° 032/2025 HCD). 



 
2

 

ASUNTO 5°: Proveniente de Alejandra Beatriz Barrios, solicitando habilitación 

comercial. (Expediente N° 033/2025 HCD). 

 

ASUNTO 6°: Proveniente de Eugenio Gómez, solicitando excepción al COT. 

(Expediente N° 034/2025 HCD). 

 

ASUNTO 7°: Proveniente de Javier Calvo, solicitando excepción al COT. 

(Expediente N° 035/2025 HCD). 

 

ASUNTO 8°: Proveniente de grupo de artistas autogestionados Pintaparedes, 

solicitando declaración de Interés Municipal.(Expediente N° 036/2025 HCD). 

 

ASUNTO 9°: Proveniente de Stella Marisa Dalpra, solicitando plan especial de pago 

por pavimento. (Expediente N° 037/2025 HCD). 

 

ASUNTO 10°: Proveniente del Consejo Vecinal Barrio Citrícola, solicitando 

reconocimiento de nuevas autoridades. (Expediente N° 038/2025 HCD). 

 

ASUNTO 11°: Proveniente de Marisa Garro, solicitando habilitación comercial. 

(Expediente N° 039/2025 HCD). 

 

ASUNTO 12°: Proveniente de Sara Josefina Malgarín, solicitando plan especial de 

pago por pavimento. (Expediente N° 040/2025 HCD). 

 

ASUNTO 13°: Proveniente de Marcelo Daniel Yañez, solicitando habilitación 

comercial. (Expediente N° 041/2025 HCD). 

 

ASUNTO 14°: Proveniente de Nicolás Heir, solicitando habilitación comercial. 

(Expediente N° 042/2025 HCD). 

 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 
 
ASUNTO 15°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre 

solicitud devecinos de Barrio Santa Rosa, de pavimentación calle Pablo Stampa. 

(Expediente N° 010/2025 HCD). 

 
ASUNTO 16°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos,sobre 

solicitud de Ariel Engelman, de excepción al COT. (Expediente N° 322/2024 HCD). 

 

ASUNTO 17°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre Decreto N° 103/2025 

DE Ad Referéndum del HCD, sobre aumento en el monto 

porpresentismo.(Expediente N° 024/2025 HCD). 



 
3

 

ASUNTO18°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre Decreto N° 016/2025 

DE Ad Referéndum del HCD, prohibiendo venta ambulante en los carnavales 

2025.(Expediente N° 005/2025 HCD). 

 

ASUNTO 19°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud de Andrea 

Verónica Núñez, de plan especial de pago por pavimento.(Expediente N° 017/2025 

HCD). 

 

ASUNTO 20°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de ordenanza 

del D.E. ampliando entrega de subsidios del Programa Chajarí 

Emprende.(Expediente N° 025/2025 HCD). 

 

ASUNTO 21°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de ordenanza 

del D.E. ampliando entrega de subsidios del Programa Construir Mejoras. 

(Expediente N° 026/2025 HCD). 

 

ASUNTO 22°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud de Ana 

Angélica Dell Orto, de plan especial de pago por pavimento. (Expediente N° 

008/2025 HCD). 

 

ASUNTO 23°:Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, sobre solicitud de 

reconocimiento de nuevas autoridades Consejo Vecinal Barrio Tagué.(Expediente N° 

012/2025 HCD). 

 

ASUNTO24°:Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, sobre Decreto N° 

080/2025 DE Ad Referéndum del HCD, adjudicando puestos en Mercado Popular de 

Abasto. (Expediente N° 016/2025 HCD). 

 
DE LOS PROYECTOS 

 
ASUNTO 25°: Pedido de informes, del Bloque La Libertad Avanza, sobre 

instalación de tanque de agua en Barrio Jardín.(Expediente N° 043/2025 HCD). 

 
ASUNTO 26°: Pedido de informes, del Bloque La Libertad Avanza, reiterando 

pedido de informes respecto a obra en el Playón Polideportivo 

Municipal.(Expediente N° 044/2025 HCD). 

 

ASUNTO 27°: Pedido de informes, del Bloque La Libertad Avanza, reiterando 

pedido de informes respecto a inventario actual de oficinas del 

municipio.(Expediente N° 045/2025 HCD). 

 



 
4

ASUNTO 28°: Pedido de informes, del Bloque La Libertad Avanza, reiterando 

pedido de informes respecto sobre pautas publicitarias.(Expediente N° 046/2025 

HCD). 

 

ASUNTO 29°: Pedido de informes, del Bloque La Libertad Avanza, reiterando 

pedido de informes respecto a vehículos municipales.(Expediente N° 047/2025 

HCD). 

 

ASUNTO 30°: Pedido de informes, del Bloque La Libertad Avanza, reiterando 

pedido de informes respecto a gastos realizados durante las inundaciones del 

24/10/14. (Expediente N° 048/2025 HCD). 

 

ASUNTO 31°: Pedido de informes, del Bloque Más por Entre Ríos, sobre estado 

actual de la red cloacal.(Expediente N° 049/2025 HCD). 

 

ASUNTO 32°: Proyecto de Resolución, del Bloque Más por Entre Ríos, solicitando 

a legisladores departamentales gestiones respecto al mantenimiento de instituciones 

educativas. (Expediente N° 050/2025 HCD). 

 

ASUNTO 33°: Proyecto de Ordenanza, del Bloque Juntos por Chajarí, modificando 

Ordenanza N° 2699 HCD, sobre sentido de circulación de calles y estacionamiento. 

(Expediente N° 052/2025 HCD). 

 

ASUNTO 34°: Proyecto de Ordenanza, del Bloque Juntos por Chajarí, creando 

registro de nombres para espacios públicos de Chajarí.(Expediente N° 053/2025 

HCD). 

 

OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 

Interno del H.C.D. 

 

c) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo de la Concejal DAIANA 

SOLEDAD MOSNA. 

 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 

 

Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 

 

Presidencia H.C.D.26 de febrero de 2025. 


